ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 06/2021 SMS

Aos dois dias do mês de junho do ano de 2021, às 10h, Secretaria de Desenvolvimento Econômico -

Rua Domício da Gama, n.º 858, loja 02 - Centro – Maricá/RJ, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS estando presentes os membros: Bárbara Costa de Oliveira,

Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Marília Nogueira

Gil, Glauco da Silva Bezerra,  Thatia Correa Schmildt, Alessandra da Silva Vargas, Miriam Abrantes Salti

de Carvalho, Fátima Maria Cordeiro de Souza, Victor Andrade de Silveira, Vinícius Moro da Mata, Luiz

Fernando da Costa Azevedo, Nilsergio de Brito Marins, Natalí Rita Quintanilha de Oliveira Douglass,

Marcos Assumpção Andrade, Juan Maranhão da Silva, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Leonardo

Aurélio c. Nogueira,  Amanda Monteiro Machado Marques e Gustavo Luiz Santana de Araújo, para

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 06/2021 - SMS, autorizado no presente processo, pela

lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas MAIS

SAÚDE HOME CARE LTDA representada pelo Sr.ª Jackeline Bazzotti Alvarenga, LEFE

EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA representada pelo Sr.ª Marisa Aparecida Reis Cordeiro e DDMA

INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA representada pela Srª Denise Franco Mesquita Antunes de

Almeida,  todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Cumpre registrar

que a representante da empresa MAIS SAÚDE HOME CARE LTDA não apresentou cópia da carteira

de identidade sendo a conferência realizada pela Pregoeira em sessão. No mesmo sentido, foi permitido

ao representante da empresa DDMA INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA que retirasse do envelope

de habilitação a declaração de atendimento aos requisitos de habilitação para apresentar no seu

credenciamento. Após, o mesmo lacrou o seu envelope e apresentou a Pregoeira. As empresas DDMA

INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA e MAIS SAÚDE HOME CARE LTDA não apresentaram

validade nas suas propostas, sendo solicitado que as mesmas saneassem o vício em sessão. Em

prosseguimento, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preço. As mesmas foram

numeradas e rubricadas, constando com o seguinte número de folhas: MAIS SAÚDE HOME CARE

LTDA com 7 folhas, LEFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA com 8 folhas e DDMA

INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA, com 6 folhas. Em continuidade, elaborou-se o ranking e

iniciou-se a fase de lances. O resultado o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada

3º colocado  DDMA   R$       3.386.160,00   R$ 3.220.417,00   R$      3.217.000,00   R$                  3.213.000,00

2º colocado MAIS SAÚDE   R$       3.291.921,00
 R$ 3.218.417,00   R$      3.216.000,00   R$                  3.212.000,00

1º colocado  LEFE
 R$       3.222.617,40

 R$ 3.218.000,00   R$      3.214.000,00   R$                  3.210.000,00

ITEM 1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6° Rodada 7° Rodada

3º colocado  DDMA   R$       3.209.000,00   R$ 3.204.000,00   R$      3.199.000,00   R$                  3.188.000,00

2º colocado MAIS SAÚDE   R$       3.208.000,00
 R$ 3.203.000,00   R$      3.195.000,00   R$                  3.187.000,00

1º colocado  LEFE
 R$       3.205.000,00

 R$ 3.200.000,00   R$      3.190.000,00   R$                  3.180.000,00

ITEM 1 Empresa 8ª Rodada 9ª Rodada 10° Rodada 11° Rodada

3º colocado  DDMA   R$       3.179.000,00   R$ 3.173.000,00   R$      3.164.000,00   sl

2º colocado MAIS SAÚDE   R$       3.178.000,00
 R$ 3.170.000,00   R$      3.163.000,00   R$                  3.159.000,00

1º colocado  LEFE
 R$       3.175.000,00

 R$ 3.165.000,00   R$      3.160.000,00   R$                  3.155.000,00

ITEM 1 Empresa 12ª Rodada 13ª Rodada 14ª Rodada 15° Rodada

3º colocado  DDMA   sl   sl   sl   sl

2º colocado MAIS SAÚDE   R$       3.154.000,00   R$ 3.148.000,00   R$      3.143.000,00   R$                  3.135.000,00

1º colocado  LEFE
 R$       3.150.000,00   R$ 3.145.000,00   R$      3.138.000,00   R$                  3.130.000,00

ITEM 1 Empresa 16ª Rodada 17ª Rodada 18ª Rodada 19° Rodada

3º colocado  DDMA   sl

2º colocado MAIS SAÚDE   R$       3.128.000,00   R$ 3.123.000,00   R$      3.119.000,00   sl

1º colocado  LEFE
 R$       3.125.000,00   R$ 3.120.000,00   R$      3.110.000,00

Sendo a empresa LEFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA considerada vencedora, com o valor de

R$ 3.110.000,00 (três milhões cento e dez mil); foi perguntado a empresa LEFE EMERGÊNCIAS

MÉDICAS LTDA sobre a possibilidade de novo lance, tendo a mesma respondido negativamente.

Ultrapassada a fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa LEFE EMERGÊNCIAS

MÉDICAS LTDA, com 45 folhas. Com base no item 19.9 do edital é facultado a pregoeira realizar

diligência em qualquer fase do certame o que foi feito, visando a confirmação das informações contidas

no atestado de capacidade técnica emitido pela servidora Rita de Cássia Alves de Sant’anna, matrícula

107.473. Foi realizado contato telefônico com a mesma sendo solicitado que fosse encaminhado via e-

mail manifestação conclusiva a respeito do atendimento do item C.2.1.1. do edital do Pregão 06-2021

SMS, o que foi ratificado, conforme consta em e-mail anexo. Realizada as demais análises, a empresa

LEFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA foi considerada habilitada e vencedora do certame. Foi

perguntado aos representantes se teria interesse de interpor recurso, os mesmos responderam

negativamente. Registre-se que foi solicitado que os representantes rubricassem toda a documentação

apresentada, de modo que esta Comissão não se responsabiliza por possíveis abstenções não informadas.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada,

vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presente.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

                                                                           Maricá, 02 de junho de 2021.

                                                 Membros Da Equipe De Apoio

Alessandra da Silva Vargas

Amanda Monteiro Machado Marques

Jorel Felix da Silva

Natalí Rita Quintanilha de Oliveira Douglass

Luciana dos Santos Silva Duarte

          Thatia Corrêa Schmildt

Victor Andrade da Silveira

        Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

        Leonardo Aurélio C. Nogueira

Nilsergio de Brito Marins

Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata

Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Bárbara Costa de Oliveira Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Marília Nogueira Gil

Juan Maranhão da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araújo

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

MAIS SAÚDE HOME CARE LTDA representada pelo Sr.ª Jackeline Bazzotti Alvarenga

 LEFE EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA representada pelo Sr.ª Marisa Aparecida Reis Cordeiro

 DDMA INTERNAÇÃO DOMICILIAR LTDA representada pela Srª Denise Franco Mesquita Antunes

de Almeida